
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PNRR - M6 C2 Investimento 1.1: Ammodernamento del parco tecnologico e 
digitale ospedaliero – Sub investimento 1.1.1. (Digitalizzazione DEA I e II livello).
Adesione al LOTTO 1 – “Personal computer portatili da 13”, 14”, 15” dell’Accordo 
Quadro CONSIP per fornitura di personal computer portatili, mobile workstation, 
chromebook, prodotti e servizi connessi ed opzionali per le Pubbliche 
Amministrazioni denominata "PC Portatili, Mobile Workstation e Chromebook - 
Ordine Diretto” (ID:2425) – CIG QUADRO 9158053868 – CIG DERIVATO B1C1108822. 
Importo complessivo € 25.174,50 IVA esclusa pari ad € 30.712,89 IVA al 22% 
compresa. – CUP J99J22001020006.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo del Direttore f.f. del Servizio Unico 
Acquisti e Logistica, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATI:

 il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021, che ha istituito il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza;

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato dal Governo, trasmesso 
il 30 aprile alla Commissione Europea e definitivamente approvato il 13 luglio 2021, 
con Decisione di esecuzione del Consiglio Europeo che comprende, fra le 6 Missioni 
in cui è suddiviso, la Missione numero 6, dedicata alla Salute;

 la Legge Regionale n. 28 del 21/12/2007 “Disposizioni per l’acquisizione di beni e 
servizi” che all’art. 2, comma 2, stabilisce che le Aziende e gli Enti del Servizio 
Sanitario Regionale (SSR) agiscono in forma singola o, preferibilmente, associata, 
anche di Area Vasta; 

 il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 01 
luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;

 il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dall’articolo 1 
della legge 29 luglio 2021, n. 108, concernente la “Governance del PNRR e le prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure” con il quale sono stati attribuiti a CONSIP i compiti per l’attuazione 
degli interventi collegati alle misure del PNRR denominate “Recovery Procurement 
Platform - Digitalizzazione e rafforzamento della capacità amministrativa delle 
amministrazioni aggiudicatrici”;

 il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021 che individua gli 
obiettivi iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e 
progetto del Piano complementare, nonché le relative modalità di monitoraggio;

 il Decreto del Ministero della Salute, in concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, 23 maggio 2022, n. 77 recante “Regolamento recante la definizione di 
modelli e standard per lo sviluppo dell'assistenza territoriale nel Servizio sanitario 
nazionale”; 

 i Regolamenti regionali di adozione del provvedimento generale di programmazione 
dell'Assistenza territoriale;

 il Decreto interministeriale del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri Dipartimento per le Pari Opportunità, recante le “Linee guida volte a favorire la 
pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone 
con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”;

 la Circolare MEF-RGS del 14 dicembre 2021, n. 31, recante “Rendicontazione PNRR 
al 31/12/2021 - Trasmissione dichiarazione di gestione e check-list relativa a milestone 
e target”;



 la Circolare MEF-RGS del 30 dicembre 2021, n. 32, recante “Guida operativa per il 
rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 219 del 21/02/2022 avente ad oggetto 
“PNRR missione 6 salute - assegnazione alle Aziende Sanitarie ed Enti del SSR delle 
risorse per la realizzazione degli investimenti ed approvazione dei relativi interventi”;

 la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena n. 56 del 
25/02/2022 “Attuazione degli interventi previsti nel Piano Nazionale Ripresa e 
Resilienza (PNRR) presso l’Azienda USL di Modena - Approvazione della 
programmazione degli interventi (Missione Salute M6.C1 e M6.C2) – Servizio 
Information & Communication Technology”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 811 del 23/05/2022 della Regione Emilia-
Romagna “PNRR Missione 6 Salute componente 1 e 2: aggiornamento dell'elenco 
degli interventi di cui alla propria delibera n. 219/2022 e approvazione del Piano 
Operativo Regionale”;

 la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena n. 220 del 
01/06/2022 ad oggetto “Attuazione degli interventi previsti nel Piano Nazionale 
Ripresa e Resilienza (PNRR) presso l’Azienda USL di Modena – Ricognizione delle 
fasi di sviluppo e aggiornamento della programmazione degli interventi (Missione 
Salute M6.C1 e M6.C2)”;

RICHIAMATE, altresì:

 la nota PG/RER 01.03.2024.220013.U ad oggetto “Riscontro a nota UMPNRR n. 242” 
con cui la Regione Emilia-Romagna ha chiesto all’Unità di missione per l’attuazione 
degli interventi del PNRR, l’autorizzazione all’accesso, per le Aziende Sanitarie 
regionali, agli strumenti messi a disposizione da CONSIP S.p.A. dopo il 31/12/2022, 
nonché al Mepa/SDAPA per i singoli interventi;

 la nota dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi del PNRR (PG/RER 
20.03.2024.299023.U avente ad oggetto: “M6C2 1.1.1.1 Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero – Digitalizzazione DEA I e II livello. Procedura di 
autorizzazione per ricorso ad AQ Consip extra M6C2-7. Rif: C.2.L.B.1.” che ha 
autorizzato gli accessi sopra descritti; 

VISTA la richiesta PG/AUSL/42255/24 del 17/05/2024 con cui il Responsabile dell’Area 
Infrastruttura del Servizio Information & Communication Technology ha richiesto al 
Servizio Unico Acquisti e Logistica di aderire al Lotto 1 “Personal computer portatili da 13”, 
14”, 15” dell’Accordo Quadro CONSIP per - fornitura di personal computer portatili, mobile 
workstation, chromebook, prodotti e servizi connessi ed opzionali per le Pubbliche 
Amministrazioni denominata “PC Portatili, Mobile Workstation e Chromebook - Ordine 
Diretto” (ID:2425) – CIG QUADRO 9158053868 (ID:2425)”;

DATO ATTO che: 

 l’Azienda USL di Modena ha comunicato a CONSIP le proprie esigenze di 
individuazione di servizi DEA I/II LIVELLO per l’aggiornamento tecnologico dei sistemi 



informativi clinico-assistenziali relativi al PNRR compresi nelle Deliberazioni n. 
56/2022 e n. 220/2022 dell’Azienda USL di Modena come di seguito esposto:

 Digitalizzazione del DEA I livello (OSPEDALE "B. RAMAZZINI" CARPI) – CUP 
J99J22001020006 – Ente del SSR: AUSL MODENA - RUP dell’Intervento Ing. 
Simona Viani;

 la fornitura in argomento costituisce oggetto di aggiudicazione da parte della Centrale 
di Committenza CONSIP S.p.A. nell’ambito del “Programma per la razionalizzazione 
degli acquisti nella P.A., ai sensi dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 
così come modificata dall’art. 1, comma 4 della L.191/2004”;

CONSIDERATO che:

 l’Agenzia CONSIP S.p.A. ha pubblicato, in data 14/09/2023, sul proprio sito 
(https://www.consip.it/bandi-di-gara/gare-e-avvisi/aq-pc-portatili-mobile-workstation-e-
chromebook-per-le-pa-ed1) l’avviso di aggiudicazione della Gara a procedura aperta 
per l’affidamento di un Accordo Quadro avente ad oggetto la fornitura in acquisto di 
Personal Computer Portatili, Mobile Workstation e Chromebook e di prodotti e servizi 
connessi ed opzionali per le Pubbliche Amministrazioni (ed. 1) su cui aderire per 
l’attuazione degli interventi relativi al PNRR “Ammodernamento tecnologico - 
Digitalizzazione DEA I e II livello” (M6.C2) ai seguenti operatori economici:

 ITALWARE S.r.l., sede legale in Roma, Via della Maglianella n.65/e, P. IVA 
02102821002;

 Infordata S.p.A., sede legale in Latina (LT), Piazza Paolo VI, 1, P. IVA 
00929440592;

 Finbuc S.r.l., sede legale in Frascati (RM), Via di Grotte Portella, 4, P. IVA 
08573761007;

 CONVERGE S.r.l., sede legale in Roma, Via Mentore Maggini,1, P. IVA 
04472901000;

 Bellucci S.p.A., sede legale in Torino, Corso Galileo Ferraris, 54, P. IVA 
02044780019;

 Eurome S.r.l., sede legale in Roma, Via Monte Carmelo, 5, P. IVA 07820851009;

 BSistemi S.p.A., sede legale in Frosinone, Viale Volsci, 29, P. IVA 02812710602;

 VAR Group S.p.A., sede legale in Empoli (FI), Via Piovola n. 138, P. IVA 
03301640482;

 IM Direct S.r.l., sede legale in Settala 20049 (MI), Viale delle Industrie, 14/B (P. IVA 
12054110965), nella sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo del 
Raggruppamento Temporaneo denominato “IM Direct & Partner”, oltre alla stessa le 
seguenti mandanti: Copier Service S.r.l. con sede legale in Cagliari (CA), Via 
Zagabria, 32 (P. IVA 03482270927); I.S. Copy S.r.l., con sede legale in Trieste 
(TS), Via Flavia, 23 (P. IVA 00637000324); Massinelli S.r.l., con sede legale in 
Perugia (PG), Via della Gomma, 17 (P. IVA 02288270545); SIM NT S.r.l., con sede 
legale in Bari (BA), Via Ugo La Malfa, 7 (P. IVA 04863810729); VMS’S Group S.r.l., 



con sede legale in Ciampino (RM), via Dalmazia 30 (P. IVA 06336441008); TRII 
S.r.l., con sede legale in Firenze (FI), Via di Novoli, 5 (P. IVA 05888970489); A.G. 
Informatica S.r.l. con sede legale in Roma (RM), Via Eugenio Chiesa, 27 (P. IVA 
04641681004); Tecnologica S.r.l. con sede legale in Avellino (AV), Via Palatucci, 
20/A (P. IVA 01866280645); Seclan S.r.l., con sede legale in Roma (RM), Via 
Alberto Ascari, 145 (P. IVA 12032011004); GD Grafidata S.r.l., con sede legale in 
Roma (RM), Viale A.G. Eiffel, 100, Partita IVA 02991230588; Mantero Sistemi S.r.l., 
con sede legale in Genova (GE), Via Fieschi, 23/A (P. IVA 02758500108); DP 
Vision S.r.l., con sede legale in Milano (MI), Via Dante, 4 P. IVA 08280800965); 
Giustacchini Printing S.r.l., con sede legale in Brescia (BS), Viale Sant’Eufemia, 190 
(P. IVA 03559130988);

 nel rispetto del disciplinare dell’Accordo Quadro, gli affidamenti da parte dell’Azienda 
USL di Modena potranno avvenire esclusivamente, secondo i termini e le condizioni 
dell’Accordo Quadro, con l’operatore economico risultato economicamente più 
vantaggioso sulla base della configurazione dei pc portatili rispondente alle esigenze 
dell’Azienda USL di Modena e inserita nello strumento “Configuratore” messo a 
disposizione da CONSIP S.p.A., per individuare l’aggiudicatario dei singoli ordinativi di 
fornitura; 

 sulla base del disciplinare dell’Accordo Quadro di cui sopra, è stato individuato, quale 
aggiudicatario per la presente fornitura, l’Operatore Economico ITALWARE S.r.l., con 
sede legale in Roma, Via della Maglianella n.65/e (P. IVA 02102821002);

 l’importo complessivo di adesione sarà di € 25.174,50 IVA esclusa pari ad € 30.712,89 
IVA al 22% compresa;

RAVVISATA l’opportunità e la necessità di aderire al LOTTO 1 – “Personal computer 
portatili da 13”, 14”, 15” dell’Accordo Quadro CONSIP per fornitura di personal computer 
portatili, mobile workstation, chromebook, prodotti e servizi connessi ed opzionali per le 
Pubbliche Amministrazioni denominata "PC Portatili, Mobile Workstation e Chromebook - 
Ordine Diretto” (ID:2425) – CIG QUADRO 9158053868, indicando un importo di adesione 
di € 25.174,50 IVA esclusa pari ad € 30.712,89 IVA al 22% compresa; 

PRECISATO che: 

 l’adesione all’Accordo Quadro viene operata sulla piattaforma CONSIP e che il codice 
CIG derivato è B1C1108822; 

 l’investimento in oggetto è finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 
mediante i fondi PNRR destinati alla “Missione 6 - Componente 2 - Investimento 1.1: 
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero – Sub investimento 
1.1.1. (Digitalizzazione DEA I e II livello); 

 gli acquisti conclusi nell’ambito dell’Accordo Quadro in oggetto dall’Azienda USL di 
Modena inerenti al progetto “Digitalizzazione del DEA I livello (OSPEDALE "B. 
RAMAZZINI" CARPI) – CUP J99J22001020006” saranno imputati sul conto economico 
GAAC 5053100101 “Attrezzature Informatiche” afferenti ai bilanci degli esercizi di 
competenza;



PRECISATO altresì che con l’adozione del presente atto, il Responsabile del progetto, 
come sopra individuato, garantisce il rispetto del divieto di doppio finanziamento, di cui al 
già citato art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 12 febbraio 2021, per il quale i progetti di riforma e di investimento oggetto del 
dispositivo possono essere sostenuti da altri programmi e strumenti dell’Unione (o dello 
stato membro) a condizione che tale sostegno non copra lo stesso costo”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di aderire al LOTTO 1 – “Personal computer portatili da 13”, 14”, 15” dell’Accordo 
Quadro CONSIP per fornitura di personal computer portatili, mobile workstation, 
chromebook, prodotti e servizi connessi ed opzionali per le Pubbliche Amministrazioni 
denominata “PC Portatili, Mobile Workstation e Chromebook - Ordine Diretto” 
(ID:2425), indicando un importo di adesione di € 25.174,50 IVA esclusa pari ad € 
30.712,89 IVA al 22% compresa; 

b) di inviare l’ordinativo di adesione all’operatore economico risultato economicamente 
più vantaggioso sulla base della configurazione dei pc portatili rispondente alle 
esigenze dell’Azienda USL di Modena inserita nello strumento “Configuratore” messo 
a disposizione da Consip: 

 ITALWARE S.r.l., con sede legale in Roma, Via della Maglianella n.65/e (P. IVA 
02102821002);

c) di dare atto che gli acquisti conclusi nell’ambito dell’Accordo Quadro in oggetto 
dall’Azienda USL di Modena inerenti al progetto “Digitalizzazione del DEA I livello 
(OSPEDALE "B. RAMAZZINI" CARPI) – CUP J99J22001020006” saranno imputati sul 
conto economico GAAC n. 5053100101 “Attrezzature Informatiche” afferenti ai bilanci 
degli esercizi di competenza;

d) di dare atto che l’adesione all’Accordo Quadro viene operata sulla piattaforma 
CONSIP e che il codice CIG derivato è B1C1108822;

e) di precisare che che l’affidamento in oggetto è finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU mediante i fondi PNRR destinati alla “Missione 6 - Componente 2 - 
Investimento 1.1: Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero – 
Sub investimento 1.1.1. (Digitalizzazione DEA I e II livello)” di cui alle Deliberazioni del 
Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena n. 56/2022 e n. 220/2022 come di 
seguito esposto:

 Digitalizzazione del DEA I livello (OSPEDALE "B. RAMAZZINI" CARPI) – CUP 
J99J22001020006 – Ente del SSR: AUSL MODENA - RUP dell’Intervento Ing. 
Simona Viani;



f) di dare atto che il RUP dell’Intervento PNRR oggetto del presente provvedimento è 
l’Ing. Simona Viani, Direttore del Servizio Information & Communication Technology 
(ICT) dell’Azienda USL di Modena; 

g) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Eugenio Farina, Direttore f.f. del Servizio Unico Acquisti e Logistica;

h) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Bilancio ed al Servizio 
Information & Communication Technology (ICT);

i) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.;

j) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Stefano Carlini

(firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
Romana Bacchi

(firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2024-05-29T16:22:45+0200
	Romana Bacchi


		2024-05-30T09:29:12+0200
	ANNA MARIA PETRINI


		2024-05-30T18:43:56+0200
	Stefano Carlini




